I – IDENTIFICAÇÃO: (TÍTULO/OBJETO/JUSTIFICATIVA)

 

Título:

Capacitação de Técnicos e Produtores do Agronegócio do Café, do Consórcio Pesquisa
Café, coordenado pela Embrapa Café.

 

 Objeto:

  O presente Termo Aditivo tem como objetivo supressão de R$4.443,00 (quatro mil
quatrocentos e quarenta e três reais).

Assim, este Termo Aditivo visa à adequação do valor do   “Limite de Movimentação e
Empenho” após o cancelamento de dotação orçamentária decorrente da determinação da Lei nº
14.005/2020 (SEI nº  11003863)  e alteração do  repasse financeiro de R$ 500.000,00 (quinhentos mil
reais) para R$495.557,00 (quatrocentos e noventa e cinco mil quinhentos e cinquenta e sete reais).

Justificativa:

Considerando a Lei 14.005/2020 que abre o Orçamento Fiscal da União, em favor do
Ministério da Justiça e Segurança Pública que anulou dotação orçamentária do Funcafé, entre outras,
conforme expresso no documento SEI nº11003860.

A anulação de dotação orçamentária do Funcafé, para a Ação 20Y8, PO 0002 - Capacitação
de Técnicos e Produtores do Agronegócio do Café, foi de RS4.443,00 (quatro mil quatrocentos e
quarenta e três reais)​ o que justifica a supressão.

 

2.  IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES:

UG / Gestão Repassadora: 130137 - Gestão 0001
 Órgão/Entidade

Fundo de Defesa da Economia Cafeeira - FUNCAFÉ
 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA

CNPJ
 00.396.895/0068-32

[...]

Unidade Orçamentária: 22906 - Fundo de Defesa da Economia Cafeeira - FUNCAFÉ

Ação Orçamentária: 20Y8 – Desenvolvimento da Cafeicultura.

Plano Orçamentário:  0002 – Capacitação de Técnicos e Produtores do Agronegócio do
Café

Valor Ajustado (Limite): R$495.557,00 (quatrocentos e noventa e cinco mil quinhentos e
cinquenta e sete reais).

5. PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO:

Natureza de

 Despesa Especificação Fonte Valor

3350.39 Transferências à Fundações sem Fins Lucrativos - Pessoa Jurídica 0180 495.557,00
Total 495.557,00

 

6. DISPONIBILIZAÇÃO:

O repasse dos recursos à Embrapa, constante no cronograma abaixo, está em